
1  

惩教署未有适时向 A 先生提供  
多项与他投诉惩教署有关的资料  

调查报告  
 

 
2018年 6月， A先生向本署投诉惩教署。  

 

投诉内容  

 

2 .  据 A 先生 所称，他曾填 写表格要 求惩教 署的投诉 调查 组

（「调查组」）提供他在某段时期内向该组所提出的投诉的资料。

然而，该组回复 A 先生，因为「内部文件整理问题」不能向他提

供资料。  

 

本署调查所得  

 

3 .  经审研惩教署所提供的资料及解释，本署于 2018 年 12 月

完成调查，结果如下。  

 

事件经过  
 

4 .  2018 年年中，A 先生向惩教署提交了一份「个人资料（私

隐）条例－查阅资料要求表格」（「事涉表格」），以索取他在某

段时期内他向投诉调查组作出投诉的所有文件。  

 

5 .  调查组在收到「事涉表格」后，其职员曾两度与 A 先生会

面。在会面时，A 先生称欲索取他向该组作出的投诉相关的资料，

包括：会面记录、相关职员供词、调查报告及他与调查组的书信往

来记录。当时，职员曾问他，除上述四项资料外，还需要哪些资料，

而他没作进一步补充。后来调查组回复 A 先生，表示他所提出的

要求过于笼统；该组请他提供更详细资料，让其跟进。  

 

6 .  在接获本署转介这宗投诉后，调查组致函及与 A 先生会面，

并查询：除上述四项资料外，他还需要哪些资料。可是 A 先生并

无其他补充。  

 

7 .  惩教署解释，调查组只是查问 A 先生还需要哪些资料，而

非拒绝他的要求。该署亦否认曾表示因为「内部文件整理问题」而

无法向 A 先生提供资料。  

 

本署的初步评论  



2  

 

8 .  本署把调查报告草拟本送交惩教署置评。该草拟本内本署

的意见如下。  

 

9 .  本署细阅了「事涉表格」及惩教署与 A 先生的会面记录。

本署认为，A 先生已清楚表明其需要的文件，包括：会面记录、相

关职员供词、调查报告及他与调查组的书信往来记录，惩教署并非

无法跟进。事实上，在本署介入后，惩教署回复 A 先生，该署可

提供会面记录和 A 先生与调查组的书信往来记录，而另外两项资

料则不存在，故不能提供。由此可见，惩教署并非不知道 A 先生

要索取什么资料，其职员重复问 A 先生除了他清楚要求的四项资

料外还需要哪些资料（见上文第 5 及 6 段），但却不提供四项资

料，难免予人不愿提供资料的感觉。  

 

10 .  至于惩教署有否用「内部文件整理问题」这理由拒绝 A 先

生的索取资料要求（上文第 2 和 7 段），由于没有独立证据，本署

无法置评。无论如何，本案的重点是：惩教署在没有符合《公开资

料守则》第二部提及的理由的情况下，拒绝提供 A 先生要求索取

的资料。  

 

11 .  基于以上分析，申诉专员认为，A 先生对惩教署的投诉成

立。  

 

惩教署就本署初步评论的回应  
 

12 .  惩教署对本署的调查报告草拟本作出回应，重点如下：  

 

  A 先生不论在「事涉表格」或与调查组职员会面时，均

表明欲索取他在调查组「所有投诉的相关文件」。就何

谓「所有投诉的相关文件」，A 先生只是表示那些文件

包括会面记录、相关职员供词、调查报告及他与调查组

的书信往来记录，并无指出除该四项资料外，还需要哪

些相关文件。  

 

  根据《个人资料（私隐）条例》（《私隐条例》），惩

教署可为依从查 阅 资 料 要 求 而 征 收 费 用 ， 当 中 包 括 该

署安 排人手翻查和影 印资料等 行政费 。换言之 ，若 A

先生未有一次过 就 他 欲 索 取 的 所 有 文 件 提 出 要 求 ， 日

后他再提出查阅 资 料 要 求 时 ， 该 署 须 安 排 人 手 翻 查 资

料，并再征收行政费。由于 A 先生表明要索取「所有

投诉的相关文件」，该署认为他宜先行说明，除那四项
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资料外，他还需要哪些文件，否则 A 先生日后可能会

因缴付额外行政费的问题而作出投诉。  

 

  会面记录显示，职员曾询问 A 先生对会面内容有否任

何增加、删减或补充，而 A 先生回复没有。惩教署澄

清，上述意思是指 A 先生对整份会面记录没有需要修

改的地方，而非指 A 先生确认他只希望索取该四项资

料。  

 

  调查组在未能确定 A 先生所要求的资料的情况下，按

《私隐条例》于收到「事涉表格」的 40 天内，以书面

通知他该署未能 依 从 其 查 阅 资 料 要 求 ， 并 要 求 他 提 供

更详细资料。由始至终，该署从没有拒绝向 A 先生提

供他要求索取的资料。  

 

  事情的最新发展是：调查组书面向 A 先生确定，他欲

索取的资料为「于惩教署投诉调查组的所有投诉文件」，

亦即上文第 5 段所述的四项资料；该署并无其中第二

及第三项资料， 而 其 他 两 项 资 料 则 已 备 妥 ， 正 待 他 缴

款。惟 A 先生仍未缴款，并就第二及第三项资料事宜

提出查问。  

 

  无论如何，该署已提醒职员与查阅资料要求者会面时，

应清楚询问及即时确认对方欲索取哪些资料。此外，该

署亦提醒职员根据《私隐条例》通知对方该署未能在 40

天内依从其要求时，应表明该署并不是拒绝提供资料。 

 

 

本署的评论  
 

13 .  本署须指出，A 先生已清楚表明欲索取他向调查组作出的

投诉相关的资料，包括：会面记录、相关职员供词、调查报告及他

与调查组的书信往来记录。  

 

14 .  对于惩教署称，调查组多番要求 A 先生澄清除那四项资料

外还需要哪些文件，是为避免他日后可能会须缴付额外行政费，本

署不能接纳。本署认为，要避免 A 先生因再索取资料而须再次缴

付行政费，惩教署应向他解释一次过索取资料的好处，让他确定除

了那四项他说要查阅的资料 外 ， 是 否 还 有 其 他 资 料 他 是 希 望 查 阅

的。  
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15 .  虽然惩教署辩称没有拒绝提供资料，但该署确没有适切地

跟进 A 先生的查阅资料要求，以致「有两项资料其实是可以提供

给他的」这信息并没有适时让他知道。  

 

16 .  此外，虽然该署强调其已按《私隐条例》行事，但该署亦

须按《公开资料守则》行事，二者并不相悖。  

 

17 .  因此，申诉专员维持结论： A 先生 对惩教署 的投诉 成立。 

 

建议  
 

18 .  本署建议惩教署以此案为例，向职员就执行《公开资料守

则》的要求方面作出适当培训，避免重蹈覆辙。  

 

 

申诉专员公署  

2018 年 12 月  


